上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

“关于推进城市地下综合管廊建设的指导意见”
国办发〔2015〕61号

      工作目标。到2020年，建成一批具有国际先进水平的地下综合管廊并投入

运营，反复开挖地面的“马路拉链”问题明显改善，管线安全水平和防灾抗灾能力

明显提升，逐步消除主要街道蜘蛛网式架空线，城市地面景观明显好转。

         基本原则。

　　——坚持立足实际，加强顶层设计，积极有序推进，切实提高建设和管理水平。

　　——坚持规划先行，明确质量标准，完善技术规范，满足基本公共服务功能。

　　——坚持政府主导，加大政策支持，发挥市场作用，吸引社会资本广泛参与。

上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

　　编制专项规划。各城市人民政府要按照“先规划、后建设”的原则，在地下管

线普查的基础上，统筹各类管线实际发展需要，组织编制地下综合管廊建设规划，

规划期限原则上应与城市总体规划相一致。结合地下空间开发利用、各类地下管线、

道路交通等专项建设规划，合理确定地下综合管廊建设布局、管线种类、断面形式、

平面位置、竖向控制等，明确建设规模和时序，综合考虑城市发展远景，预留和控

制有关地下空间。建立建设项目储备制度，明确五年项目滚动规划和年度建设计划，

积极、稳妥、有序推进地下综合管廊建设。

上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

　　　     各省、自治区住房城乡建设厅，北京市市政市容委、规划委，天津市城乡建设

委员会、规划局，上海市城乡建设和管理委员会、规划和国土资源管理局，重庆市城乡建

设委员会、规划局，新疆生产建设兵团建设局：

为了贯彻落实《国务院办公厅关于加强城市地下管线建设管理的指导意见》（国办发

[2014]27号），做好城市地下综合管廊工程规划建设工作，我部制定了《城市地下综合管

廊工程规划编制指引》。现印发你们，请认真贯彻执行。

中华人民共和国住房和城乡建设部

                                                                                                      2015年5月26日

上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

　　　第三章 编制内容

第十一条  规划可行性分析。根据城市经济、人口、用地、地下空间、管线、地质、气象、水文等情

况，分析管廊建设的必要性和可行性。

第十二条  规划目标和规模。明确规划总目标和规模、分期建设目标和建设规模。

第十三条  建设区域。敷设两类及以上管线的区域可划为管廊建设区域。

高强度开发和管线密集地区应划为管廊建设区域。主要是：

（一）城市中心区、商业中心、城市地下空间高强度成片集中开发区、重要广场，高铁、机场、港

口等重大基础设施所在区域。

（二）交通流量大、地下管线密集的城市主要道路以及景观道路。

（三）配合轨道交通、地下道路、城市地下综合体等建设工程地段和其他不宜开挖路面的路段等。

第十四条  系统布局。根据城市功能分区、空间布局、土地使用、开发建设等，结合道路布局，确定

管廊的系统布局和类型等。

城市地下综合管廊工程规划编制指引

上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

（十五）建设地下综合管廊。

u认真总结推广试点城市经验，逐步推开城市地下综合管廊建设，统筹各类管线敷

设，综合利用地下空间资源，提高城市综合承载能力。

u城市新区、各类园区、成片开发区域新建道路必须同步建设地下综合管廊，老城

区要结合地铁建设、河道治理、道路整治、旧城更新、棚户区改造等，逐步推进

地下综合管廊建设。

u加快制定地下综合管廊建设标准和技术导则。

u凡建有地下综合管廊的区域，各类管线必须全部入廊，管廊以外区域不得新建管

线。

u管廊实行有偿使用，建立合理的收费机制。鼓励社会资本投资和运营地下综合管

廊。

u各城市要综合考虑城市发展远景，按照先规划、后建设的原则，编制地下综合管

廊建设专项规划，在年度建设计划中优先安排，并预留和控制地下空间。

u完善管理制度，确保管廊正常运行。

中央层面：《中共中央 国务院关于进一步加强城市规划建设管理工作的若干意见》

上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

凡建有地下综合管廊的区域，各类管线必须全部入廊，管廊以外区域不得新建管线。

上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

《城镇地下管线管理条例》

第十三条：建议增加“测量电子文件应及时收入地下管线管理平台”。

第二十四条：“直辖市、市、县人民政府”，建议修改为“直辖市、市人民政府”。

第二十五条：“各类城市新区、园区、成片开发区域新建道路，应当同步规划建设

综合管廊”，建议改为“各类城市新区、园区、成片开发区域，应当同步规划建设

综合管廊”。

第二十六条：“凡建有综合管廊的区域，地下管线应当全部进入管廊；除因技术条

件无法纳入综合管廊的管线外，不得在综合管廊以外建设地下管线。”，建议改为

“凡建有综合管廊的道路，地下管线应当根据管线规划和综合管廊规划的要求敷

设。”

第二十八条：建议“地方人民政府应制定综合管廊收费指导价格”。

上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

SHANGHAI MUNICIPAL ENGINEERING DESIGN INSTITUTE (GROUP) CO.,LTD.

谢谢！